§ 3.—Servo legato legatum datum est; si alienatus a testatore fuisse, legatum ad emtorem pertinebit.

§ 4.—Quum servus Titio, et eidem servo aliquid legatur, fideicommitti (3) potest, ut aut servum alicui restituat, vel ea, quae servo legata sunt; hoc amplius etiam ipsi servo, quum liber erit, fideicommissum a Titio dari potest.

§ 5.—Si quis Stichum legaverit, et eundem alienaverit vel manumiserit, deinde codicillis eidem legatum dederit, legatum vel manumisso, vel emtori debebitur.

§ 6.—Si mihi servus a te herede legatus fuerit, et eidem servo aliquis legaverit, et vivo eo, qui mihi servum legaverat (4), dies legati servo dati cesserit, confessim id legatum hereditati acquiritur; et ideo, quamvis postea moritur (5) is, qui servum mihi legaverat, ad me id, quod servo legatum est, non pertinebit.

§ 7.—Quum homo ex testamento petitus est, causa eius temporis, quo lis contestabatur, representari debet actori, et sicut partus ancillarum, sicut fructus fundorum interim percepti in hoc iudicium deducuntur, ita quod servo legatorum vel hereditatis nomine interim obvenerit, praestandum est petitori.

**92. [94. V. 89. H.] IULIANUS libro XXXIX. Digestorum.**—Si fundum per fideicommissum relictum unus ex heredibus excusso pretio secundum redditum eius fundi mercatus sit propter aes alienum hereditarium, praesente et assignante eo, cui fideicommissum debebatur, placet, non fundum, sed pretium eius restitui debere (6). Marcellus notat: si fundum restituere malit heres, audiendum existimo.

§ 1.—[95.] (7) Julianus: si Titio pecunia legata

(1) *Taur.*, según la escritura original; in, inserta la corrección del código Fl., Br. Véase el fr. 103. §. 3. de este título, y los fr. 1. y 3. D. XXXI.

(2) huiusmodi autem conditiones post aditam hereditatem inutile legatum efficient, *Hal.*, omitiendo si heredi—ascenderit.

la libertad á un esclavo, se le podrá legar ó puramente, ó bajo condición, pero cuando la libertad hubiere sido dada bajo condición, unas veces se legará puramente con utilidad, y otras inútilmente. Porque si la condición de la libertad hubiere sido esta, que inmediatamente después de muerto el padre de familia se pueda cumplir la condición antes de adida la herencia, por ejemplo: «sea libre Stico, si le hubiere dado diez á Ticio», ó «si hubiere subido al capitolio», es útil el legado; mas las condiciones de esta naturaleza: «si le hubiere dado diez al heredero; si después de adida la herencia subiere al capitolio», harán inútil el legado. Mas insituido un heredero necesario de toda la herencia, también estas condiciones, que se pueden cumplir antes de adida la herencia, harán inútil el legado.